
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 255   DEL 16/12/2024  

OGGETTO:  DECISIONE  A  CONTRARRE:  APPROVAZIONE  MODIFICA  QUADRO 
ECONOMICO  E  AVVIO  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  EUROPEA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DELLA  FONITURA  DI  BUS  ELETTRICI  DI  CUI  AL  PROGETTO 
"STUDIO  MOBILITÀ  SOSTENIBILE  E  ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  MARE  & 
SHOPPING" (FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI 2020/2021/2022) 
DA ESPLETARE SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START"- 
IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

Dato atto:
- che con Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.  177/2019 è stato 

affidato l’incarico  alla  soc.  Interpro srl  di  Portoferraio  (LI)  per  i  servizi 
finalizzati  al  reperimento  e  gestione  di  finanziamenti  di  origine 
comunitaria nazionale e regionale;

- che  con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  183  del  01/10/2021  è  stato 
approvato lo  Studio di  fattibilità  del  “MOBILITÀ SOSTENIBILE A CAMPO 
NELL'ELBA - ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO MARE & SHOPPING”;

- che è stato comunicato alla Interpro srl  di  voler presentare sul  Bando 
Fondo per gli investimenti nelle isole minori per le annualità 2020, 2021 e 
2022 il progetto predetto per l’ottenimento del relativo finanziamento;

- che  con  il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  - 
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 
pubblicato in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i 
relativi importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti 
nelle isole minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato  finanziato  anche  l’intervento  denominato  “Mobilità  Sostenibile  a 
Campo  nell’Elba  –  Attivazione  del  Servizio  Mare  &  Shopping”  per  un 
importo complessivo di € 873.468,25 IVA inclusa;

- che  con  Determinazione  AT  –  LL.PP./Ambiente  N.  202/2023  è  stato 
affidato l’incarico per la redazione del  Progetto denominato “MOBILITÀ 
SOSTENIBILE A CAMPO NELL'ELBA - ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO MARE & 
SHOPPING”;

Visto il Progetto predetto presentato dalla Società TEMA S.r.l. ed approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 21/06/2024;

Dato atto che il Quadro Economico di progetto approvato con la deliberazione 
predetta è il seguente:



 QUADRO ECONOMICO

A
Fornitura a base d'asta 

580.000,00 
€

   
B Somme a disposizione  

C
IVA (22%)

127.600,00 
€

D
Installazioni colonnine/Segnaletica 
orizzontale-verticale/ Deposito

106.868,25 
€

E
Art. 45 D.Lgs. 36/2024 Incentivi alle 
funzioni tecniche 11.600,00 €

F Imprevisti 17.400,00 €

G(C,D,E,F)
TOT. SOMME A DISPOSIZIONE

263.468,25 
€

A+G
TOT.QUADRO ECONOMICO

843.468,25 
€



Dato atto che il Progetto in questione è stato inserito nel Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 con importo superiore ad euro 
140.000,00  -  art.  37  del  d.lgs.  31.03.2023,  n.36  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio comunale n. 4 del 13/03/2024;

Considerato che  necessario modificare il quadro economico in quanto:
- avendo ottenuto altresì il finanziamento “Fondo per gli investimenti nelle 

isole minori” pari ad € 873.468,25 comprese le spese di progettazione, è 
necessario  inserire  la  quota  variabile  pari  ad  €  34.938,73  oltre  IVA  a 
favore  dell’incaricata  Interpro  srl  per  il  servizio  di  supporto  per 
l’acquisizione,  gestione  e  rendicontazione  del  finanziamento  ottenuto 
come da Convenzione approvata con determinazione n.177/2019;

- che  ai  sensi  della  Determinazione  AT  –  LL.PP./Ambiente  n.  53  del 
02/05/2023 con la quale è stato approvato l’Accordo Quadro con la Smart 
Procurement  srls  per  il  servizio  di  assistenza  e  supporto  agli  uffici 
comunali in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e fornitura per la 
durata di 4 anni, l’ufficio dovendo precedere con la procedura di gara 
d’appalto europea l’ufficio ha incaricato la Smart Procurement srls per la 
redazione della relativa documentazione per una spesa complessiva di € 
4.800,00 oltre IVA di legge e pertanto è opportuno inserire la stessa nelle 
somme a disposizione;

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 21/08/2024 avente 
ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  
ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  
EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026” 
sono state applicate le risorse derivanti dall’avanzo libero di Amministrazione 
evidenziato nel Rendiconto anno 2023 nell’apposito capitolo di Bilancio per la 
realizzazione dell’intervento in questione ed in particolare al Codice di Bilancio 
0105/2020109/999 – Capitolo 201050104000 - per un totale di € 48.481,25 – 
annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026;

Visto il Quadro economico modificato come segue:



 QUADRO ECONOMICO

A Fornitura a base d'asta 580.000,00 €

   

B Somme a disposizione  

C IVA (22%) 127.600,00 €

D Installazioni colonnine/Segnaletica  
orizzontale-verticale/ Deposito 106.868,25 €

E Art. 45 D.Lgs. 36/2024 Incentivi alle 
funzioni tecniche 11.600,00 €

F
Imprevisti 17.400,00 €

 x

Accordo Quadro: servizio di assistenza 
e supporto agli uffici comunali in 
materia di appalti pubblici di lavori, 
servizi e fornitura 5.856,00 €

 y

Servizio di reperimento finanziamento, 
gestione e rendicontazione a supporto 
dell'Amministrazione (IVA compresa 
22%) 42.625,25 €

G(C,D,E
,F) TOT. SOMME A DISPOSIZIONE 311.949,50 €

A+G
TOT.QUADRO ECONOMICO 891.949,50 €



Dato atto pertanto che la spesa del quadro economico pari ad € 891.949,50 
trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli di bilancio:

 la  quota  pari  ad  €  843.468,25  relativo  al  finanziamento  ottenuto  sul 
Fondo  per  gli  investimenti  nelle  isole  minori  al  netto  del  costo  della 
progettazione per € 707.600,00 al Codice di Bilancio 10/02/2020101/001 
Capitolo  208030501600  –  “ACQUISTO  AUTOMEZZI,  MACCHINE, 
ATTREZZATURE  ECC..  E  LORO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.REIMPIEGO 
CONTRIBUTI  STATALI” e  per  €  135.868,25  al  Codice  di  Bilancio 
10/05/2020109/012 Capitolo 208010106000 – “ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” - Capitolo di 
Entrata 248000 “CONTRIBUTO DALLO STATO - ISOLE MINORI" – annualità 
2024 del Bilancio di previsione 2024/2026;

 la quota pari ad € 48.482,00 al Codice di Bilancio Capitolo 208010114000 
– “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
AVANZO  NON  VINCOLATO annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026;

Dato atto altresì:
 che il  Progetto prevede, oltre che la redazione di un piano di mobilità, 

anche l’acquisto  di  almeno n° 4  minibus  urbani  classe  “A”  a  trazione 
elettrica  che svolgeranno il  servizio  “mare shopping” con dei  percorsi 
distinti come da progetto allegato al fine di collegare le frazioni collinari 
con il centro di Marina di campo e le località balneari;

 che  da  progetto  l’importo  stimato  per  la  fornitura  dei  n°4  minibus 
predetti è pari ad € 580.000,00

 che l’Amministrazione comunale intende procedere con l’espletamento 
della gara d’appalto per l’acquisto dei mezzi succitati;

Dato atto che l’Ente è qualificato  ai  sensi  degli  artt.  62 e ss.  del  Codice e 
relativi Allegati in ‘SF2’;

Viste le soglie di cui all’art. 14 del D. lgs. 36 del 2023;

Ritenuto di  optare,  in  osservanza dei  principi  di  buon andamento,  risultato, 
tempestività, proporzionalità e parità di trattamento, per la procedura aperta;

Evidenziato che: 
 il criterio di valutazione delle offerte è individuato nel criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa al miglior rapporto qualità prezzo;
 per  le  ragioni  previste  nella  documentazione  di  gara,  di  vietare  il 

subappalto del subappalto (cd. subappalto a cascata);
 ai sensi dell’art. 106 del Codice è richiesta la garanzia provvisoria;



 in osservanza delle norme sulla digitalizzazione del cd. ciclo di vita dei 
contratti pubblici, la procedura in oggetto verrà pubblicata e gestita sulla 
Piattaforma  di  Approvvigionamento  Digitale  (P.A.D.)  della  Regione 
Toscana START;

Ritenuto  di  richiedere  la  prova  del  mezzo  come  prevista  dal  Disciplinare 
allegato al fine di poter valutare le caratteristiche dei mezzi offerti e la loro 
effettiva adeguatezza rispetto ai percorsi stabiliti;

Visti e richiamati gli atti di cui in allegato alla presente determinazione redatti 
con l’assistenza della Smart procurement srl:

 disciplinare di gara;
 progetto e relativa modulistica;
 modello domanda di partecipazione;
 modello per offerta temporale (da caricare nella busta economica);

Evidenziato che l’appalto è affidato in un unico lotto poiché avente ad oggetto 
prestazioni di carattere unitario ed omogeneo e poiché una suddivisione in lotti 
determinerebbe  delle  inefficienze  in  termini  di  non  aggravamento  del 
procedimento,  efficienza,  buon  andamento,  risultato  ed  economicità  del 
contratto;

Individuato il Responsabile Unico di progetto nell’ arch. Priscilla Braccesi come 
da determinazione n. 108 del 03/07/2024;

Dato  atto  che  relativamente  alla  procedura  in  oggetto,  non  si  trova  nelle 
situazioni di conflitto di interessi di cui all’articolo 16 del Codice, né situazioni 
per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", modificato, da ultimo, dal decreto 
del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81;

Evidenziato che non sussistono convenzioni attive per la fornitura in oggetto 
idonee a soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente; 

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D79I24001080005;

Dato atto pertanto che il Codice Identificativo di Gara – CIG - sarà acquisito 
mediante  la  piattaforma  certificata  telematica  “START”  una  volta  che  sarà 
pubblicata la procedura negoziata senza bando;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 



Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023.

tutto ciò premesso

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  le  premesse  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della 
presente determinazione;

2. DI APPROVARE la modica del  Quadro Economico riportante una spesa 
totale di € 891.949,50  per le motivazioni di cui in premessa;

3. DI ACCERTARE la quota pari ad € 843.468,25, relativo al finanziamento 
del  Fondo  per  gli  investimenti  delle  isole  minori  al  netto  della 
progettazione, al Capitolo di Entrata 248000 “CONTRIBUTO DALLO STATO 
- ISOLE MINORI" – annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026;

4. DI PRENOTARE la spesa totale del Quadro Economico modificato di cui 
alle  premesse  del  progetto  denominato  “MOBILITÀ  SOSTENIBILE  A 
CAMPO  NELL'ELBA  -  ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  MARE  & 
SHOPPING” pari ad € 891.949,50 nei seguenti capitoli di bilancio:

 € 843.468,25 relativo al finanziamento ottenuto sul Fondo per gli 
investimenti nelle isole minori al netto del costo della progettazione 
per € 707.600,00 al Codice di Bilancio 10/02/2020101/001 Capitolo 
208030501600 –  “ACQUISTO AUTOMEZZI,  MACCHINE,  ATTREZZATURE 
ECC.. E LORO MANUTENZIONE STRAORDINARIA.REIMPIEGO CONTRIBUTI  
STATALI” e  per  €  135.868,25 al  Codice  di  Bilancio 
10/05/2020109/012 Capitolo 208010106000 – “ACQUISTO TERRENI E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI STATALI” - 
Capitolo  di  Entrata  248000 “CONTRIBUTO DALLO STATO -  ISOLE 
MINORI" – annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026;

 €  48.482,00  al  Codice  di  Bilancio  Capitolo  208010114000  – 
“ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI  
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO annualità  2024 
del Bilancio di previsione 2024/2026;



5. DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  paria  d  €  48.482,00  trova  copertura 
finanziaria  mediante  l’applicazione  delle  risorse  derivanti  dall’avanzo 
libero  di  Amministrazione  evidenziato  nel  Rendiconto  anno  2023 
approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  21/08/2024 
avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000  
VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE  
FINANZIARIO 2024-2026”;

6. DI SUB-IMPEGNARE a favore della Smart Procurement srls € 5.856,00 
IVA compresa (P.IVA 01954950497)  CIG - B4BA43F349 - a valere sulla 
prenotazione sopra richiesta al Codice di Bilancio Capitolo 208010114000 
– “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO 
AVANZO  NON  VINCOLATO annualità  2024  del  Bilancio  di  previsione 
2024/2026 quale spesa per  il  servizio di assistenza e supporto per la 
predisposizione della presente procedura di gara di cui  Determinazione 
n. 132/2024 del 02/05/2023;

7. DI ELIMINARE l’impegno n. 1289/2024 di € 5.856,00 al Codice di Bilancio 
01/06/1030299/999 Capitolo 101060308000 – annualità 2024 del Bilancio 
di Previsione 2024/2026;

8. DI  SUB-IMPEGNARE  €  34.938,73  oltre  IVA  al  22% per  un  totale  di  € 
42.626,00  a  favore  della  soc.  Interpro  srl  (P.IVA  01428140493)  CIG-
B2EBD243ED  quale  quota  pari  al  4%  sull’importo  del  finanziamento 
ottenuto pari ad € 873.468,25 relativamente all’attività di acquisizione 
dello stesso, gestione e rendicontazione di cui alla come da convenzione 
approvata  con determinazione n.177/2019 a  valere  sulla  prenotazione 
sopra richiesta al Codice di Bilancio Capitolo 208010114000 – “ACQUISTO 
FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO 
NON VINCOLATO annualità 2024;

9. DI AVVIARE la procedura aperta finalizzata all’affidamento della fornitura 
di n. 4 (quattro) autobus nuovi urbani classe “A” a trazione elettrica della 
lunghezza indicativa massima di 7,00 metri ;

10.DI APPROVARE:
 disciplinare di gara;
 progetto e relativa modulistica;
 modello domanda di partecipazione;
 modello per offerta temporale (da caricare nella busta economica);



11. DI STABILIRE, in osservanza dei principi di buon andamento, tempestività 
e proporzionalità, in minimo 30 giorni naturali e consecutivi il termine per 
la  presentazione  delle  offerte,  evidenziato  che  il  termine  di  scadenza 
delle  offerte  sarà  fissato  dal  RUP  della  procedura  in  osservanza  dei 
principi suddetti individuando il termine più congruo;

12.DI  DARE  ATTO  che  per  l’adozione  del  presente  provvedimento  non 
sussistono ipotesi di conflitto di interessi;

13.DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale sarà pubblicato 
sul  profilo  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  alla 
specifica sezione “Bandi di gara e contratti”;

14.DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni naturali e consecutivi;  

15.DI  SIGNIFICARE  che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati 
possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi dell'art.120 c.1 del Codice 
Processo  Amministrativo,  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di 
intervenuta  e  completata  fase  di  pubblicazione  sul  Profilo  del 
committente.

16.DI DARE ATTO DEL RISPETTO:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

17.DI TRASMETTERE la presente determinazione al  Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


